PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 429/2023 - SRI

Porto Ferreira/SP, 06 de dezembro de 2023.

À Sua Excelência

SÉRGIO RODRIGO DE OLIVEIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal de Porto Ferreira

Nesta;

Ref.: Requerimento Legislativo nº 610/2023

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo em epígrafe, de
autoria da nobre Vereadora Priscila Franco de Oliveira.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

A
D

4-
67

81
-3

A
94

-4
E

19
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
A

D
4-

67
81

-3
A

94
-4

E
19

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0AD4-6781-3A94-4E19

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 06/12/2023 22:47:14 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/0AD4-6781-3A94-4E19

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/0AD4-6781-3A94-4E19

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

À
Secretaria de Relações Institucionais

Ref.:  Requerimento nº 610/2023 – Sra. Ver. Priscila Franco de Oliveira
 Memorando nº 14.226/2023

  Venho, por meio deste, em atendimento ao requerimento formulado pela Sra.

Vereadora Priscila Franco de Oliveira solicitando informações sobre a fila de espera de

cirurgias eletivas fora do município, informar:

1. Qual o tempo de espera para agendamento de cirurgias eletivas, exames

de média e alta complexidade e consultas nas especialidades fora do município

de Porto Ferreira? Especificar por especialidades o número de pacientes no

aguardo.

R.: Mensalmente são disponibilizadas vagas para as consultas, exames,

procedimentos e cirurgias, no SIRESP (CROSS). A distribuição de vagas se dá por

critério populacional e a Regulação de Vagas do DRS III – Araraquara gerencia este

processo, não havendo ingerência dos municípios no número de vagas. As agendas

são liberadas aos poucos e por prestador (vide grade anexa referente ao mês de

novembro.23).

Quanto as cirurgias eletivas de maior complexidade e que não são realizadas

no município de Porto Ferreira, são referenciadas para a nossa rede de atenção à

saúde, sendo os principais prestadores, o Hospital Estadual de Américo Brasiliense e

Santa Casa de São Carlos.

A partir do momento em que o paciente é referenciado (SIRESP/CROSS) para

outra unidade de atendimento, o município perde o acesso à situação em curso pois

este paciente passa a fazer parte de uma lista interna do prestador (HE Américo

Brasiliense, SC São Carlos ou outro).

Devido à pandemia de Covid 19, as cirurgias de alta complexidade ficaram

estagnadas aguardando anestésicos e demais insumos necessários. Como a demanda

reprimida foi grande em todos os hospitais e como muitos pacientes que eram eletivos

tornaram-se pacientes urgentes, os prestadores, como esperado, passaram a dar

prioridade aos atendimentos de urgência. Uma vez liberada a fila das urgências, os

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
C

4B
-E

83
A

-8
06

C
-7

19
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

C
4B

-E
83

A
-8

06
C

-7
19

F

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

prestadores começaram a liberar vagas para que os pacientes dos municípios

pudessem ser operados.

Hoje a situação está um pouco melhor e nós já temos uma expectativa que todos

os pacientes de ortopedia, onde temos uma maior fila de espera e que estão na Santa

Casa de São Carlos, terão suas cirurgias realizadas em até dois anos, fala esta do Dr.

Roberto Munhoz, Diretor Técnico da Santa Casa de São Carlos, em reunião realizada

em 27/11/2023 no NAQH - Núcleo de Acesso e Qualidade Hospitalar.

A questão em Américo Brasiliense está semelhante, estão retomando todas as

cirurgias que estavam aguardando.

É importante ressaltar que mutirões de cirurgias têm sido realizados em todo

Estado de SP (desde o início de 2023) e para nossa região de saúde, nos municípios

de São Carlos, Taquaritinga, Américo Brasiliense e Araraquara visando a redução das

filas em espera.

Em anexo, segue a lista das cirurgias eletivas, conforme solicitado.

 Sendo só para o momento, certos da atenção, apresento sinceros votos de

estima e apreço.

  Atenciosamente.

Vera Lucia Visolli
Secretária de Saúde
Assinado digitalmente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
C

4B
-E

83
A

-8
06

C
-7

19
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

C
4B

-E
83

A
-8

06
C

-7
19

F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2C4B-E83A-806C-719F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERA LUCIA VISOLLI (CPF 899.XXX.XXX-91) em 28/11/2023 15:33:12 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/2C4B-E83A-806C-719F

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/2C4B-E83A-806C-719F

Relatório de cota consulta / exame

Unidade
SMS - PORTO FERREIRA

Período
Novembro de 2023

Perfil
Agendador

28-11-2023 12:01

* Legenda: Disponível por Cota "0" - Agendamento disponível por cota não distribuída.

Unidade executante:AME AMERICO BRASILIENSE

CONSULTA

Especialidade Oferta Agendamentos Presenças Ausentes
Disponíveis por Cota

*
Disponíveis por

Bolsão

Anestesiologia - Avaliação Endoscopia + 1 1 1 0 0 0

Cardiologia + 1 1 0

Cirurgia Cabeça e Pescoço + 2 6 4 2 0 0

Cirurgia Eletiva - Avaliação Amígdala/Adenóide + 0 0 0

Cirurgia Eletiva - Avaliação Cirurgia Vascular Varizes + 3 3 1 0 0 0

Cirurgia Eletiva - Avaliação Colecistectomia + 2 1 1 0 1 0

Cirurgia Eletiva - Avaliação Ginecologia Histerectomia + 0 2 2 0 0 0

Cirurgia Eletiva - Avaliação Hérnia + 0 0 0

Cirurgia Eletiva - Avaliação Urologia + 0 0 0

Cirurgia Geral + 0 0 0

Cirurgia Torácica + 1 1 1 0 0 0

Cirurgia Vascular + 2 2 2 0 0 0

Dermatologia + 3 3 2 1 0 0

Endocrinologia + 0 0 0

Gastrocirurgia + 1 1 1 0 0 0

Gastroclínica + 1 1 1 0 0 0

Ginecologia + 0 0 0

Hematologia + 1 1 1 0 0 0

Infectologia + 0 0 0

Mastologia + 0 0 0

Nefrologia + 0 0 0

Neurologia + 0 0 0

Oftalmologia + 5 5 5 0 0 0

Ortopedia + 1 1 1 0 0 0

Ortopedia - Joelho + 0 0 0

Ortopedia - Mão e Microcirurgia + 1 1 1 0 0 0

Ortopedia - Pé + 0 0 0

Otorrinolaringologia + 6 6 6 0 0 0

Pneumologia + 1 2 2 0 0 0

Proctologia + 1 1 0 0 0 0

Reumatologia + 0 0 0

Urologia + 0 0 0

Total 33 38 32 3 2 0

Relatório de cota consulta / exame

Unidade
SMS - PORTO FERREIRA

Período
Novembro de 2023

Perfil
Agendador

28-11-2023 12:01

EXAME

Grupo de Cota Oferta Agendamentos Presenças Ausentes
Disponíveis por

Cota *
Disponíveis por

Bolsão

ANGIOTOMOGRAFIA - EXTERNO + 1 1 0 0 0 0

AUDIOMETRIA - EXTERNO + 1 1 2

DENSITOMETRIA OSSEA - EXTERNO + 6 6 6 0 0 0

ECOCARDIOGRAFIA - EXTERNO + 1 1 0 0 0 0

ELETROCARDIOGRAMA - EXTERNO + 0 0 0

ELETROCARDIOGRAMA - PRÉ CONSULTA ANESTESICA - EXTERNO + 1 1 1 0 0 4

ELETROCARDIOGRAMA - PRÉ CONSULTA CARDIOLOGICA + 1 1 3

ELETROENCEFALOGRAMA - EXTERNO + 0 0 0

ELETRONEUROMIOGRAFIA - EXTERNO + 2 2 2 0 0 0

ENDOSCOPIA - EXTERNO + 0 0 0

ESPIROMETRIA - EXTERNO + 1 1 1 0 0 0

HOLTER - EXTERNO + 0 0 0

MAMOGRAFIA - EXTERNO + 0 0 1

MAPA - EXTERNO + 0 0 0

NASOFIBROSCOPIA - EXTERNO + 1 1 1 0 0 0

TESTE ERGOMETRICO - EXTERNO + 0 0 0

TOMOGRAFIA - EXTERNO + 18 19 17 2 1 0

US DOPPLER VASCULAR - EXTERNO + 0 0 0

US GERAL - EXTERNO + 0 0 0

US MUSCULO ESQUELETICO - EXTERNO + 0 0 0

Total 33 32 28 2 3 10

Unidade executante:AME SAO CARLOS

CONSULTA

Especialidade Oferta Agendamentos Presenças Ausentes Disponíveis por Cota * Disponíveis por Bolsão

Anestesiologia - Avaliação Colonoscopia + 14 14 13 1 12 0

Cardiologia + 18 18 15 3 0 0

Cirurgia Vascular + 12 12 6 2 1 0

Dermatologia/Plástica - Tumor de Pele + 2 2 0

Endocrinologia + 2 2 0

Gastroclínica + 4 4 0

Ginecologia + 6 6 0

Hematologia + 1 1 1 0 0 0

Mastologia + 10 11 11 0 7 0

Oftalmologia + 0 0 0

Ortopedia + 1 1 0

Otorrinolaringologia + 1 1 1 0 0 0

Pneumologia + 10 11 10 1 0 0

Reumatologia + 2 2 0

Urologia + 0 0 0

Total 83 68 57 7 37 0

Relatório de cota consulta / exame

Unidade
SMS - PORTO FERREIRA

Período
Novembro de 2023

Perfil
Agendador

28-11-2023 12:01

EXAME

Grupo de Cota Oferta Agendamentos Presenças Ausentes
Disponíveis por

Cota *
Disponíveis por

Bolsão

AUDIOMETRIA TONAL LIMIAR (VIA AEREA / OSSEA) - EXTERNO + 15 15 2

BIOPSIA PRÓSTATA - EXTERNO + 2 2 0

CAMPIMETRIA - EXTERNO + 5 5 2

CORE BIOPSY E PAAF DE MAMA - EXTERNO + 1 1 1 0 1 0

ECOCARDIOGRAFIA TRANSTORACICA - EXTERNO + 4 4 4 0 0 0

ELETROCARDIOGRAMA - EXTERNO + 35 35 0

ELETROENCEFALOGRAMA - EXTERNO + 6 6 3 0 0 0

ELETROENCEFALOGRAMA (EEG) INFANTIL - EXTERNO + 1 1 1 0 0 0

ELETRONEUROMIOGRAFIA - EXTERNO + 20 20 20 0 0 0

ENDOSCOPIA - EXTERNO + 12 12 9 1 0 0

ESPIROMETRIA - EXTERNO + 7 7 5 1 0 0

HOLTER 24 HS - EXTERNO + 6 6 6 0 0 0

MAMOGRAFIA - EXTERNO + 12 12 11 1 0 0

MAPA - EXTERNO + 4 4 2 2 0 0

PUNÇÃO AGULHA FINA(PAAF) TIREOIDE - EXTERNO + 1 1 1 0 0 0

RX SIMPLES - EXTERNO + 14 14 0

TESTE ERGOMETRICO - EXTERNO + 8 4 1 0 4 0

URETEROSCOPIA E/OU URETROSCOPIA - EXTERNO + 3 1 0 1 2 0

URODINAMICA - EXTERNO + 0 0 0

US GERAL - EXTERNO + 50 34 21 9 16 0

US GERAL - US MAMA - EXTERNO + 0 0 0

US MUSCULO ESQUELETICO - EXTERNO + 1 1 0

US OBSTETRICO - EXTERNO + 5 5 0

Total 212 113 85 15 100 4

Unidade executante:AME TAQUARITINGA

Relatório de cota consulta / exame

Unidade
SMS - PORTO FERREIRA

Período
Novembro de 2023

Perfil
Agendador

28-11-2023 12:01

CONSULTA

Especialidade Oferta Agendamentos Presenças Ausentes Disponíveis por Cota *
Disponíveis por

Bolsão

Acupuntura - Triagem + 0 0 1

Anestesiologia - Avaliação Colonoscopia + 0 0 0

Anestesiologia - Avaliação Endoscopia + 0 0 0

Cardiologia + 13 7 6 1 6 0

Cirurgia Eletiva - Avaliação Hérnia + 0 0 0

Cirurgia Geral + 1 1 0

Cirurgia Vascular + 10 11 9 2 0 0

Dermatologia + 0 0 0

Dermatologia/Plástica - Tumor de Pele + 0 0 0

Endocrinologia + 0 0 0

Endocrinologia Pediátrica + 0 0 0

Hematologia + 0 0 0

Nefrologia + 0 0 0

Neurologia + 16 16 15 1 0 0

Oftalmologia + 0 0 0

Ortopedia + 6 6 0

Otorrinolaringologia + 0 0 0

Proctologia + 1 1 0

Reumatologia + 1 1 0

Urologia + 0 0 0

Total 48 34 30 4 15 1

EXAME

Grupo de Cota Oferta Agendamentos Presenças Ausentes
Disponíveis por

Cota *
Disponíveis por

Bolsão

BIOPSIA DE MAMA - EXTERNO + 0 0 0

BIOPSIA DE PROSTATA - EXTERNO + 0 0 0

BIOPSIA DE TIREOIDE - EXTERNO + 0 0 0

COLONOSCOPIA COM SEDAÇÃO - EXTERNO + 0 0 1

ELETROENCEFALOGRAMA (EEG) - ADULTOS - EXTERNO + 0 0 0

ELETROENCEFALOGRAMA COM SEDACAO(EEG) - INFANTIL - EXTERNO + 1 1 1 0 0 0

ENDOSCOPIA - EXTERNO + 0 0 2

ESPIROMETRIA EXTERNA + 0 0 0

HOLTER - EXTERNO + 0 0 1

MAMOGRAFIA - EXTERNO + 0 0 0

MAPA - EXTERNO + 0 0 6

NASOFIBROSCOPIA EXTERNA + 3 3 3 0 0 0

RAIO X - EXTERNO + 0 0 0

TESTE ERGOMETRICO - EXTERNO + 0 0 0

US GERAL - EXTERNO + 2 1 0 0 1 1

US MUSCULO ESQUELETICO - EXTERNO + 0 0 0

US OBSTETRICO - EXTERNO + 0 0 2

US PEDIATRICO - EXTERNO + 0 0 0

Total 6 5 4 0 1 13

Unidade executante:CE DE SAO CARLOS

Relatório de cota consulta / exame

Unidade
SMS - PORTO FERREIRA

Período
Novembro de 2023

Perfil
Agendador

28-11-2023 12:01

CONSULTA

Especialidade Oferta Agendamentos Presenças Ausentes Disponíveis por Cota * Disponíveis por Bolsão

Cardiologia Pediátrica + 0 0 0

Cirurgia Geral + 6 6 4

Cirurgia Plástica + 2 2 7

Dermatologia + 10 1 1 0 9 0

Endocrinologia + 1 1 0

Genética Médica + 1 1 1 0 0 3

Nefrologia + 7 10 10 0 0 12

Oftalmologia + 1 1 0

Ortopedia + 15 18 11 7 3 10

Otorrinolaringologia + 1 1 0

Pneumologia + 1 1 1 0 0 0

Reumatologia + 3 3 0

Urologia + 1 1 1 0 0 0

Total 49 32 25 7 26 36

Unidade executante:CENTRO AT ANA CLAUDIA LUCATTO

CONSULTA

Especialidade Oferta Agendamentos Presenças Ausentes Disponíveis por Cota * Disponíveis por Bolsão

Enfermagem - Triagem + 0 1 1 0 0 0

Infectologia + 0 0 0

Infectologia - Imunodeficiência + 0 0 0

Infectologia Pediatrica + 0 0 7

Total 0 1 1 0 0 7

Unidade executante:HU DA UFSCAR

CONSULTA

Especialidade Oferta Agendamentos Presenças Ausentes Disponíveis por Cota * Disponíveis por Bolsão

Endocrinologia Pediátrica + 0 0 1

Gastroenterologia Pediátrica + 0 1 1 0 0 0

Ginecologia - Endocrinologia + 0 0 0

Infectologia + 0 0 1

Nefrologia Pediatrica + 0 0 3

Obstetrícia - Medicina Fetal + 0 0 0

Ortopedia - Mão e Microcirurgia + 1 1 1 0 0 0

Pneumologia Pediátrica + 0 3 2 0 0 0

Total 1 5 4 0 0 5

EXAME

Grupo de Cota Oferta Agendamentos Presenças Ausentes Disponíveis por Cota * Disponíveis por Bolsão

MAMOGRAFIA - EXTERNO + 0 3 1 0 0 0

MONITORIZAÇÃO AMBULATORIAL DA PRESSÃO ARTERIAL (MAPA)
- EXTERNO +

0 1 1 0 0 0

TOMOGRAFIA - EXTERNO + 7 7 6 0 0 0

Total 7 11 8 0 0 0

Unidade executante:SANTA CASA ARARAQUARA

Relatório de cota consulta / exame

Unidade
SMS - PORTO FERREIRA

Período
Novembro de 2023

Perfil
Agendador

28-11-2023 12:01

CONSULTA

Especialidade Oferta Agendamentos Presenças Ausentes Disponíveis por Cota * Disponíveis por Bolsão

Cirurgia Vascular + 1 1 1 0 0 0

Oftalmologia + 44 44 36 7 1 0

Total 45 45 37 7 1 0

Unidade executante:SANTA CASA PORTO FERREIRA

EXAME

Grupo de Cota Oferta Agendamentos Presenças Ausentes Disponíveis por Cota * Disponíveis por Bolsão

CIRURGIA ELETIVA - AMIGDALECTOMIA / ADENOIDECTOMIA + 2 2 0

CIRURGIA ELETIVA -COLECISTECTOMIA + 10 2 0 0 8 8

CIRURGIA ELETIVA -HÉRNIA + 10 6 0 0 4 4

RX - CONTRASTADOS + 4 1 0 0 3 1

RX - SIMPLES + 446 446 72

Total 472 9 0 0 463 85

Unidade executante:SANTA CASA SAO CARLOS

CONSULTA

Especialidade Oferta Agendamentos Presenças Ausentes
Disponíveis por Cota

*
Disponíveis por

Bolsão

Cardiologia Pediátrica + 0 2 0 0 0 0

Cirurgia Eletiva - Avaliação Cirurgia Cardiovascular + 1 2 0 0 1 2

Cirurgia Eletiva - Avaliação Cirurgia Pediátrica + 1 1 0 0 0 0

Cirurgia Eletiva - Avaliação Neurocirurgia + 1 1 1 0 0 0

Cirurgia Eletiva - Avaliação Oftalmologia Catarata + 2 2 0 0 0 0

Gastroenterologia Pediátrica + 0 0 0

Marca passo definitivo + 1 1 4

Medicina Nuclear + 7 4 3 1 4 11

Nefrologia + 0 0 0

Obstetrícia - Alto risco + 6 10 8 2 0 6

Oftalmologia - Glaucoma + 2 2 0 0 0 0

Ortopedia - Joelho + 1 1 1 0 0 0

Ortopedia - Mão + 1 2 2 0 0 0

Ortopedia - Ombro + 1 1 1 0 0 0

Ortopedia - Quadril + 1 2 2 0 0 0

Total 25 30 18 3 6 23

Relatório de cota consulta / exame

Unidade
SMS - PORTO FERREIRA

Período
Novembro de 2023

Perfil
Agendador

28-11-2023 12:01

EXAME

Grupo de Cota Oferta Agendamentos Presenças Ausentes
Disponíveis por Cota

*
Disponíveis por

Bolsão

CATETERISMO + 4 4 2 0 0 5

DENSITOMETRIA OSSEA EXTERNO + 4 4 3 0 0 0

EXAME CAMPIMETRIA + 2 2 0

EXAME PAQUIMETRIA + 2 2 10

EXAME TOPOGRAFIA + 2 2 3

LITOTRIPSIA + 8 1 0 0 7 5

MAMOGRAFIA + 77 88 55 18 0 0

MAMOGRAFIA RASTREAMENTO - PROGRAMA + 5 5 5 0 0 0

MAPEAMENTO DE RETINA + 5 1 0 0 4 0

RAIO X SIMPLES + 20 20 0

RESSONÂNCIA MAGNÉTICA - EXTERNO + 4 4 3 1 0 0

TOMOGRAFIA SEM SEDAÇÃO + 8 8 8 0 0 0

US GERAL - EXTERNO + 16 8 3 5 8 0

US OBSTETRICO - EXTERNO + 1 1 0

US PEDIATRICO - EXTERNO + 0 0 0

Total 158 123 79 24 46 23